
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

9X3. „ , S40TT.2GT7
n. •od-/ del

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Messina
ed il Comune di Malfa, nell'Isola di Salina, per la presentazione di progetti
nell'ambito dell'Avviso pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O.
F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino,
paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo "

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciasette il giorno Qij\jfiTTÌpLO del mese di OTTO *fyQ-)& alle
ore /^4 }UQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M. A. CA-PONE-TTI :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della VI DIREZIONE "AMBIENTE "

Servizio "PARCHI E RISERVE"

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Messina
ed il Comune di Malfa, nell'Isola di Salina, per la presentazione di progetti
nell'ambito dell'Avviso pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O.
F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - "'Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino,
paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi disviluppo"

PREMESSO:
- Che la Città Metropolitana di Messina, ha tra le sue finalità la tutela e la valorizzazione delle

aree protette e dei paesaggi tutelati in genere;
- Che tra le aree protette gestite dall'Ente rientra la riserva naturale orientata "Le Montagne delle

Felci e dei Porri ricadente nel comune di Leni, Malfa e Santa Marina di Salina, ed istituita dalla
Regione Sicilia e data in gestione alla Provincia Regionale di Messina, ora Città Metropolitana di
Messina con Decreto della Regione Sicilia del 14.07.1987;

VISTO il D.M. 3 aprile 2000 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio "Elenco dei
siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione speciali, individuati ai sensi delle direttive
92/43/CEE e 79/409/CEE", pubblicato nel Supplemento Ordinario n.65 alla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 95 del 22 aprile 2000;

VISTO l'Elenco dei siti di importanza comunitaria (S.I.C.) e delle zone di protezione speciali
(Z.P.S.), individuati ai sensi delle direttive n. 92/43/CEE e 79/409/CEE. (GURS n. 57, venerdì 15
dicembre 2000);

VISTO il Decreto n.87 dell'11/06/2012 dell'Assessorato Territorio e Ambiente riguardante
"Istituzione dei geositi della Sicilia" pubblicato sulla GURS N.29 del 20/07/2012;

CONSIDERATO che aumentare l'attrattività della Riserva "Le Montagne delle Felci e dei Porri"
attraverso il miglioramento della sentieristica e l'accessibilità alla stessa, la promozione di
iniziative di educazione ambientale, le relazioni territoriali e il ruolo dei servizi ecosistemici e della
creatività costituisce un valore aggiunto per lo sviluppo del territorio in chiave eco-turistica
sostenibile;

TENUTO CONTO che la Propagazione dell'UE 2014-2020, con specifico riferimento agli
strumenti di finanziamento attivati dalla Regione Siciliana (PSR, PO FESR) e dai Gruppi di Azione
locale, prevede numerose opportunità per l'attuazione concreta di strategie di valorizzazione del
territorio dal punto di vista naturalistico e paesaggistico, con finalità di rivitalizzazione socio-
economica dei relativi contesti mediante lo sviluppo dell'imprenditoria legata al settore turistico-
ricettivo;



VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 559 del
03/07/2017, pubblicato sulla GURS n.29 del 14/07/2017, con il quale è stato approvato l'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - "Interventi per la
tutela e la valorizzazione di aree dì attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo ",

DATO ATTO che l'Azione 6.6.1 è finalizzata alla tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile
delle aree di rilevanza strategica della Rete Ecologica Siciliana coerentemente con quanto riportato
nella Strategia Nazionale per la Biodiversità sul turismo e con quanto nelle "'linee strategiche e di
indirizzo politico regionale per la programmazione 2014-2020 nei settori dei Beni Culturali, del
Turismo e dell 'Ambiente ", per un'offerta turistica omogenea, integrata e di qualità dei beni culturali
e del patrimonio naturalistico ed ambientale della RES, e pertanto rientra tra le finalità dell'Ente
nell'ambito della tutela e la valorizzazione ambientale e dello sviluppo turistico/sostenibile del
territorio;

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale di Malfa, nella persona del Sindaco prò tempore,
ha promosso, nell'ambito di alcuni incontri con la Città Metropolitana di Messina, la possibilità di
attivare iniziative, connessioni e spazi per la fruizione integrata e sostenibile delle risorse ambientali
attraverso una strategia inclusiva e orientata alla valorizzazione delle identità territoriali e allo
sviluppo dell'eco-turismo;

VISTO il progetto, presentato dal Comune di Malfa, denominato I ARI - IL POLO DIFFUSO PER
LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, ideato dall'Associazione I WORLD,
che si prefigge di attivare iniziative, connessioni e spazi per la fruizione diretta integrata e,
sostenibile delle risorse ambientali dell'Area di rilevanza naturalistica della RES della riserva
naturale orientata "Le Montagne delle Felci e dei Porri", attraverso una strategia inclusiva e
orientata allo sviluppo territoriale grazie alla valorizzazione congiunta e di sistema.

CONSIDERATO che il progetto intende avviare un processo che si compone della riqualificazione
di un sistema di percorsi all'interno dell'area naturale per configurare un'esperienza immersiva e
coinvolgente; dell'attivazione di un Centro Visita con funzione museale, informativa ed espositiva
con il ruolo di "vetrina" del territorio e spazio polifunzionale; dell'attivazione di servizi, spazi,
relazioni e iniziative direttamente connesse alla fruizione ambientale. Il tutto per alimentare
l'attrattività della Riserva e renderla un valore aggiunto per lo sviluppo del territorio in chiave eco-
turistica sostenibile, potenziando le sinergie fra le realtà locali, l'imprenditorialità e i sistemi socio-
economici, anche attraverso la promozione di azioni di educazione ambientale, le relazioni
territoriali e il ruolo dei servizi ecosistemici e della creatività come motori capaci di generare
crescita condivisa nel rispetto delle risorse naturali;

RILEVATA dunque l'opportunità di sottoscrivere un apposito protocollo di intesa, tra
l'Amministrazione comunale di Malfa e la Città Metropolitana di Messina, per la realizzazione e
gestione degli interventi di valorizzazione delle risorse naturalistiche in ambito della riserva
naturale orientata "Le Montagne delle Felci e dei Porri";

VISTO lo Schema di Protocollo di intesa all'uopo predisposto, che si allega per farne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì opportuno che il Comune di Malfa e la Città Metropolitana di Messina, nella
qualità di Ente gestore del territorio della RNO, ove si intende operare mediante la realizzazione
dell'intervento oggetto del presente protocollo d'intesa, avente grande valenza naturalistica,
ambientale e culturale, partecipino alla realizzazione dell'idea che anima tutti gli attori locali
interessati, essendo questa, perfettamente coerente con i compiti istituzionali propri degli Enti
medesimi;

VISTA la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.;



VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni di cui sopra:

PRENDERE ATTO del progetto presentato dal Comune di Malfa, denominato I ARI - IL POLO
DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, ideato
dall'Associazione I WORLD e che si prefigge di attivare iniziative, connessioni e spazi per la
fruizione diretta integrata e sostenibile delle risorse ambientali dell'Area di rilevanza naturalistica
della RES della "Riserva Naturale Le Montagne delle Felci e dei Porri", attraverso una strategia
inclusiva e orientata allo sviluppo territoriale grazie alla valorizzazione congiunta e di sistema;

APPROVARE lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente Decreto, quale parte
integrante e sostanziale;

AUTORIZZARE la sottoscrizione dello stesso, nei modi e nei termini previsti dall'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020;

INVIARE copia del presente provvedimento al Comune di Malfa per gli adempimenti
consequenziali previsti dall'avviso citato in oggetto.

Il Funzionario

À,L [L

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di Protocollo di intesa.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto

Addi CfUCU^

IL DIR!
(ing. Arm.

ITE
ippadonìa)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolaipà~spntabile.

Addì
IL DIRIGENTE

(ing. Atmanqo Cappadonia)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì OiUol?yfr

IL DIRIGENTE DEI S2C DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISJP/PRESOW

Messina

ZI FINANZIARI

TE F. F.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

Ranieri



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

f. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, • , ....

IL SEGRETARIO GENERALE



Protocollo di Intesa tra
COMUNE DI MALFA

E
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Per lo sviluppo congiunto e concertato delle azioni del Progetto I ART - IL
POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE

AMBIENTALE

L'anno DUEMILADICIASSETTE, addì del mese di OTTOBRE
fra

COMUNE DI MALFA, con Sede in Via Roma n. 112, c.f.: 81001030832, rappresentato da Rametta Giara,
Sindaco prò-tempore del Comune di Mlafa, nata a Malfa il 05.03.50 ed ivi residente in Via Vittorio
Emanuele nr. 8, c.f. RMT CLR 50C45 E855D,

la "CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA che in seguito sarà chiamata Ente Gestore, partita
rVA/codice fiscale , con sede legale
in n° , Ente Gestore dell'Area Naturale denominata

, soggetto rappresentato dal
signor (nome, cognome e dati anagrafici)
in qualità di legale rappresentante dell'Ente Gestore,

VISTO

II D.M. 3 aprile 2000 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio "Elenco dei siti di
importanza comunitaria e delle zone di protezione speciali, individuati ai sensi delle direttive 92/43/CEE e
79/409/CEE", pubblicato nel Supplemento Ordinario n.65 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
95 del 22 aprile 2000;

l'Elenco dei siti di importanza comunitaria (S.I.C.) e delle zone di protezione speciali (Z.P.S.),
individuati ai sensi delle direttive n. 92/43/CEE e 79/409/CEE. (GURS n. 57, venerdì 15 dicembre 2000);

il Decreto n.87 dell'11/06/2012 dell'Assessorato Territorio e Ambiente riguardante "Istituzione dei
geositi della Sicilia" pubblicato sulla GURS N.29 del 20/07/2012;

II D.D.G. n. 559 con cui si approva L'Avviso pubblico relativo all'Obiettivo Tematico 6 del PO
FESR SICILIA 2014/2020, Asse 6, Azione 6.6.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo" con un'attribuzione di risorse complessive pari ad €
45.875.617,74, per la selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a
graduatoria approvato in GURS N. 29 del 14/07/2017

II progetto I ART - IL POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE allegato al presente Protocollo, ideato dall'Associazione I WORLD

PRESO ATTO CHE

II Progetto I ART: IL POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE" - acronimo "I ART" vuole attivare iniziative, connessioni e spazi per la fruizione diretta
integrata e sostenibile delle risorse ambientali dell'Area di rilevanza naturalistica della RES della "Riserva
Naturale Le Montagne delle Felci e dei Porri", attraverso una strategia inclusiva e orientata allo sviluppo
territoriale grazie alla valorizzazione congiunta e di sistema. Il progetto intende così avviare un processo che
si compone della riqualificazione di un sistema di percorsi all'interno dell'area naturale per configurare
un'esperienza immersiva e coinvolgente; dell'attivazione di un Centro Visita con funzione museale,
informativa ed espositiva con il ruolo di "vetrina" del territorio e spazio polifunzionale; dell'attivazione di



servizi, spazi, relazioni e iniziative direttamente connesse alla fruizione ambientale. Il tutto per alimentare
l'attrattività della Riserva e renderla un valore aggiunto per lo sviluppo del territorio in chiave eco-turistica
sostenibile. Potenziando le sinergie fra le realtà locali, l'imprenditorialità e i sistemi socio-economici, il
progetto intende promuovere l'educazione ambientale, le relazioni territoriali e il ruolo dei servizi
ecosistemici e della creatività come motori capaci di generare crescita condivisa nel rispetto delle risorse
naturali.

La piattaforma I ART ha già realizzato 23 Centri Culturali Polivalenti (CCP) in altrettanti Comuni
siciliani con risorse a valere sulla linea di finanziamento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013 e ulteriori 34 CCP
in fase di attivazione in seguito alla recente ammissione a finanziamento del progetto presentato a valere sul
"Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del programma straordinario di intervento per
la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e dei Comuni capoluogo di
provincia" pubblicato sulla G.U.R.L n°127 del 01 giugno 2016.

CONSIDERATO CHE

E' volontà di questa Amministrazione favorire interventi che siano mirati alla tutela, valorizzazione e
fruizione sostenibile delle aree di rilevanza strategica della Rete Ecologica Siciliana coerentemente con
quanto riportato nella Strategia Nazionale per la Biodiversità sul turismo e con quanto indicato nelle "linee
strategiche e di indirizzo politico regionale per la programmazione 14/20 nei settori dei Beni Culturali, del
Turismo e dell'Ambiente", per un'offerta turistica omogenea, integrata e di qualità dei beni culturali e del
patrimonio naturalistico ed ambientale della RES;

questa amministrazione è interessata ad attivare iniziative, connessioni e spazi per la fruizione
integrata e sostenibile delle risorse ambientali attraverso una strategia inclusiva e orientata alla
valorizzazione delle identità territoriali e allo sviluppo dell'eco-turismo;

nel territorio di codesta amministrazione ricade la seguente area di rilevanza strategica della RES
Siciliana nella Riserva Naturale Orientata "Le Montagne delle Felci e dei Porri" e nel sito Natura 2000 (SIC,
ZSC,ZPS);

la suddetta area è concessa in gestione all'Ente Provincia Regionale di Messina, oggi Città
Metropolitana di Messina con Decreto della Regione Sicilia del 14.07.1987;

l'Ente Gestore si configura come soggetto volto a perseguire obiettivi di valorizzazione,
conservazione e promozione dell'Area naturale;

Tutto ciò premesso e considerato, le parti

STIPULANO QUANTO SEGUE:

I Soggetti sottoscrittori considerano primari gli obiettivi del Progetto I ART - EL POLO DIFFUSO PER LE
IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE per lo sviluppo del territorio, la valorizzazione
ambientale e la crescita socio-economica sostenibile;

L'Ente Gestore dell'Area Naturale aderisce agli obiettivi e i principi del Progetto I ART e alla strategia della
rete regionale I ART;

L'Ente Gestore dell'Area Naturale interessata dal Progetto I ART, si impegna a favorire le attività di
sviluppo dell'Operazione all'interno delle aree territoriali di sua competenza;

L'Ente Locale si impegna nell'attuazione del Progetto I ART nel rispetto delle normative vigenti e delle
caratteristiche naturaiistiche dell'Area, in coerenza con gli obiettivi dell'Ente Gestore.

Letto, approvato e sottoscritto
Per il Comune di Malfa: Dr.ssa Giara Rametta

Per la Città Metropolitana di Messina


